MEMORANDO Nº 1/2024/JIPA - CCPGIE/JIPA - CPOSG/JIPA - DEPESP/JIPA

Ji-Paraná/RO, 08 de abril de 2024.
Aos Chefes dos Departamentos
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Assunto: Informes sobre a Pós Graduação em Informática na Educação

Venho por meio deste apresentar atualizações sobre a pós graduação Pós-Graduação Lato

Sensu em Informática na Educação, que segue-se abaixo:

Turma 20231.2.0218.1E - Turma 2022/2023

Quantidade
de vagas
ofertadas

Quantidade
de Alunos

matriculados

Quantidade
de Alunos
evadidos

Quantidade
de alunos

Matriculados
(Atualmente)

Alunos que
já

finalizaram
o TCC

Alunos em
Orientações

Alunos
cursando
disciplina
em outra

turma
40 40 09 31 07 24 02

20241.1.0218.1E - Turma Itapuã do Oeste - 2024/2025

Quantidade
de vagas
ofertadas

Quantidade
de Alunos

matriculados

Quantidade
de Alunos
evadidos

Quantidade
de alunos

Matriculados
(Atualmente)

Alunos que
já

finalizaram
o TCC

Alunos em
Orientações

Alunos
cursando
disciplina
em outra

turma
45 58 00 58* 00 00 00

*Conforme previsto no edital, havendo sobra de vagas na turma de Novo Horizonte, as vagas
excedentes poderiam ser ocupadas por inscrições em Itapuã.

Turma 20241.1.0218.2E - Turma Novo Horizonte do Oeste - 2024/2025

Quantidade
de vagas
ofertadas

Quantidade
de Alunos

matriculados

Quantidade
de Alunos
evadidos

Quantidade
de alunos

Matriculados
(Atualmente)

Alunos que
já

finalizaram
o TCC

Alunos em
Orientações

Alunos
cursando
disciplina
em outra

turma
45 35 00 35 00 00 00

Informamos que as duas novas turmas 2024/2025 está finalizando esta semana a primeira
Disciplina.0460 - Metodologia de Pesquisa Científica em Informática na Educação - Pós-graduação [60.00
h/60 Aulas], sob a responsabilidade do professor Gleison Guardia, que também é o Coordenador do Curso.
Na Próxima semana, iniciaremos a Disciplina.0462 - Práticas em Ambientes Virtuais de Ensino e
Aprendizagem - Pós-graduação [30.00 h/30 Aulas] sob a responsabilidade do professor Clayton Ferraz
Andrade.

Todos os alunos que estão finalizando seus TCC´s dentro do ano de 2024 estão seguindo a
orientação de Gerar a Ficha Catalográfica e fazer o depósito do artigo no Repositório do IFRO.

Encaminhamos para ciência e acompanhamento do departamento.

20/05/2024, 15:33 SEI/IFRO - 2260080 - Memorando

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2404928&infra_siste… 1/2

Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente por Gleison Guardia, Coordenador(a) do Curso de Pós
Graduação em Informática na Educação do Campus Ji-Paraná, em 08/04/2024, às 13:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2260080 e o
código CRC 04D86F4E.

Referência: Processo nº 23243.005417/2024-97 SEI nº 2260080

20/05/2024, 15:33 SEI/IFRO - 2260080 - Memorando

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2404928&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0